temente comprovado como atentado pela Comissão dos Desaparecidos. (SI-
RKIS, 2008, p. 500)13

Stuart Angel é tido como “desaparecido político”, pois seu corpo jamais foi 
encontrado. No Anexo III de Brasil: Nunca mais (1986), intitulado “Desapareci-
dos políticos desde 1964”, em uma lista de (apenas!) cento e vinte e cinco (125) 
nomes, dispostos em ordem alfabética e não pelo ano em que desapareceram, 
Stuart Edgar Angel Jones é citado como o número 113 (ARNS, 1986, p. 293).

No poema “Cemitério de desaparecidos”, Polari enfrenta o mistério e assu-
me como verdadeira a versão que teria chegado ao conhecimento dos presos –